
 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 

Energia e Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è 

conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 

documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione 

dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento interno 

Pagina 1 di 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Rio dei Muti, sestiere di Cannaregio, installazione con procedura d’urgenza di strutture di contenimento 

in muro di sponda di edificio privato. Limitazioni al traffico acqueo. 

IL DIRIGENTE 

Vista la richiesta inviata con PG/2023/598501 del 15/12/2023 dalla società Lavori Terrestri e Marittimi Srl, 

finalizzata allo svolgimento delle opere in oggetto, per eseguire l’installazione di cassero a palancole 

metalliche e puntellazione di tratto di muratura prospicente il rio; 

Vista la comunicazione inviata via posta PEC il 12/12/2023 dallo Studio tecnico incaricato della conduzione 
dei lavori, per notificare l’esigenza di mettere in opera le suddette strutture provvisionali con 
urgenza; 

Tenuto 

conto 

che quanto richiesto è reso necessario per evidenze di instabilità della muratura esterna, verificato 
dal tecnico, che deve quindi essere messa in sicurezza il prima possibile; 

Visti − il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia, 
− il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015 
− l'ordinanza n° 739/2007 e seguenti integrazioni, di istituzione e destinazione d’uso degli approdi 

pubblici nel Sestiere di San Marco; 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Che siano istituite le seguenti limitazioni alla viabilità acquea al fine di svolgere lavori edilizi di messa in sicurezza di 

fabbricato privato, con preventivo posizionamento di cassero temporaneo per delimitazione e prosciugamento del 

tratto di sponda da restaurare: 

1) Il tratto di rio dei Muti corrispondente al fronte del fabbricato civ. 3455/A-B, in vicinanza di Ponte dei Muti, incrocio 

con il rio della Sensa, di lunghezza sufficiente allo svolgimento dei lavori, viene chiuso al traffico di tutte le 

imbarcazioni, sia a remi che a motore dal giorno 18 dicembre al giorno 22 dicembre 2023 e comunque fino 

al termine delle operazioni. 

 
2) Sono autorizzati il transito e lo stazionamento presso l’area di cantiere, nella fascia oraria giornaliera di attività e 

nei rimanenti periodi di fermo dei lavori, delle motobarche “Alice” targata 6V30351-RV05242, dimensioni m. 14,50 

x 3,40, “Ida” targata 6V23709-RV04209, dimensioni m. 13,50 x 2,96. 

 
3) La società incaricata dei lavori dovrà rispettare le seguenti prescrizioni: 

a) operare, oltre che secondo le indicazioni dei responsabili del cantiere, in conformità alle leggi vigenti di 
regolazione dei “cantieri temporanei o mobili” e alle norme e regolamenti riguardo il trasporto, 
movimentazione dei carichi, misure per la sicurezza degli operatori e prevenzione di danni alle sponde, tutte 
le unità nautiche dovranno essere impiegate in conformità a norme vigenti per la categoria di trasporto e 
propri documenti di navigazione; 

Comune di Venezia
Data: 19/12/2023, OR/2023/0000921

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 

Energia e Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è 

conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 

documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione 

dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento interno 

Pagina 2 di 2 

 

b) mantenere in opera per tutto il periodo di occupazione la segnaletica di chiusura al traffico, da posizionare ai 
due estremi del rio, e i dispositivi di delimitazione ingombri (di strutture di cantiere e motobarche): luci di 
posizione e bandiere rosse, ogni altro accorgimento necessario a tutela della sicurezza; 

c) la presente ordinanza disciplina esclusivamente la viabilità acquea, l’occupazione dell’area pubblica e le opere 
di ripristino murario dovranno essere conformi agli atti di autorizzazione rilasciati; rimane l’obbligo, a fine 
intervento, di rimozione del cassero, per restituire lo specchio acqueo occupato allo stato precedente ai lavori. 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO  

(*) atto firmato digitalmente 

 

Comune di Venezia
Data: 19/12/2023, OR/2023/0000921

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

		2023-12-15T14:55:46+0100
	Alberto Chinellato




